附錄二 KSL集團之財務資料

75

丙、 外匯風險管理

除了與業務相關功能性貨幣外，部份交易是以美元、日圓、歐羅、人民幣、新台
幣及港幣進行。部份貿易應收賬款、銀行結餘及存款、貿易應付賬款及銀行借貸
亦以KSL集團實體之非業務功能性相關貨幣的外幣為名義單位，因而提升外匯波
動的承擔。奇盛董事會利用遠期外匯合約管理KSL集團之外匯承擔，在適當時作
出對沖貿易活動的外匯承擔。

KSL集團於匯報期末日除營運的功能性貨幣外，以外幣名義的貨幣性資產及負債
貨幣單位的面值如下：

 資產 負債
 於十二月三十一日 於六月三十日 於十二月三十一日 於六月三十日
 二零零七年 二零零八年 二零零九年 二零一零年 二零零七年 二零零八年 二零零九年 二零一零年
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

美元 107,278 51,877 122,020 171,642 51,593 29,527 19,788 61,367

日圓 8,437 9,841 9,610 53 9,058 9,858 9,602 10,110

歐羅 235 4,882 4,701 319 2 7 30 –

人民幣 136 306 3,690 199 – 94 – –

新台幣 5,132 6,531 1,397 – 253 104 247 –

港幣 343 11,456 355 707 85,634 50,539 58,059 3,732

 121,561 84,893 141,773 172,920 146,540 90,129 87,726 75,209

外匯敏感度

因港幣現時與美元掛鈎，奇盛董事認為由於相關法定團體已有港幣為其功能性
貨幣，有關美元的匯率波動風險有限，KSL集團因而主要承受其他貨幣的風險。

下表顯示KSL集團因外匯匯率有可能的合理轉變（於匯報期末日KSL集團有重大
承擔的外匯匯率），而估計損益的改變。

敏感度分析的推定，是假設外匯匯率轉變發生於匯報期末日，並適用於KSL集團
每一個法定個體於當日的非衍生金融工具外匯風險承擔。

顯示的轉變，代表奇盛董事評估直至下一個匯報期期間內可能合理轉變的外匯
匯率。下表分析結果乃KSL集團每一個法定個體以有關功能性貨幣計量的損益累
計影響，並以匯報期末日匯率換算為港幣作呈列的。正（負）數值代表溢利增加
或虧損減少（溢利減少或虧損增加）。

附錄二 KSL集團之財務資料

76

 於十二月三十一日 於六月三十日

 二零零七年 二零零八年 二零零九年 二零一零年
 外匯匯率  外匯匯率  外匯匯率  外匯匯率
 增加（減少） 損益影響 增加（減少） 損益影響 增加（減少） 損益影響 增加（減少） 損益影響
 港幣千元  港幣千元  港幣千元  港幣千元

日圓兌港幣 10% (62) 10% (2) 10% 1 10% (1,006)

  (10%) 62 (10%) 2 (10%) (1) (10%) 1,006

歐羅兌港幣 10% 23 10% 488 10% 467 10% 32

  (10%) (23) (10%) (488) (10%) (467) (10%) (32)

人民幣兌港幣 10% 14 10% 21 10% 369 10% 20

  (10%) (14) (10%) (21) (10%) (369) (10%) (20)

新台幣兌港幣 1% 49 1% 64 10% 115 10% –

  (1%) (49) (1%) (64) (10%) (115) (10%) –

丁、 利率風險管理

KSL集團從銀行借貸籌措資金。主要銀行借貸利息以浮動利率計算及於一年內到
期，故此KSL集團並不承受重大的利率風險。KSL集團以機動性基礎分析其利率
風險，但KSL集團並未使用浮息轉定息掉期合約，管理其現金流動的利率風險。

利率敏感度

下列敏感度分析的推定，是由非衍生金融工具（即二零零七年、二零零八年及二
零零九年十二月三十一日以及二零一零年六月三十日浮動利率的銀行借貸）在指
定轉變於財政年度開始時發生及在報表期間維持不變。50基點的增加或減少，乃
代表管理層評估有可能的利率轉變。

如果利率增加╱減少50基點及所有其他變數維持不變，KSL集團截至二零零七
年及二零零九年十二月三十一日止各個年度以及截至二零一零年六月三十日止
六個月溢利則分別（減少）╱增加港幣1,974,000元、港幣830,000元及港幣949,000
元，而KSL集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之虧損則增加／（減少）港
幣812,000元。

戊、 其他價格風險

KSL集團持有作買賣的投資包含上市股票及共同基金，於匯報期末日以公平值計
量。奇盛董事對有關上市股票及共同基金的市場風險性質進行分析，包括與投資
顧問磋商並認為評估這類投資較重要的市場風險為價格風險。根據KSL集團所設
定的限制及處身於不同法律法律管轄權區域，奇盛董事已維持一個包含不同風
險的投資組合來管理該等風險承擔。

[…]

3. 債務聲明

於二零一零年七月三十一日（本綜合收購建議文件刊發前就本債務聲明而言之最
後實際可行日期）營業時間結束時，KSL集團有尚未償還銀行借貸港幣213,861,698元
（其中港幣8,300,731元以租賃土地及樓宇抵押），包括信託收據及進口貸款。此外，於
二零一零年七月三十一日，KSL集團亦就奇盛所動用銀行信貸額度有或然負債約港幣
5,000,000元。

KSL集團之信貸額度亦以奇盛所提供之企業擔保及KSL集團之租賃土地及樓宇為
抵押品，所涉及於二零一零年七月三十一日之尚未償還銀行借貸分別為港幣205,560,967

元及港幣8,300,731元。奇盛董事表示，建議集團重組完成後，該等企業擔保已予解除，
並以若干KSL董事之個人擔保取代。

除上文所述及集團內部負債外，KSL集團於二零一零年七月三十一日營業時間
結束時並無尚未償還之已發行或同意發行之貸款資本、銀行透支、貸款及其他同類債
項、承兌負債或承付信貸、債權證、按揭、押記、租購承擔、擔保或其他重大或然負
債。

4. 重大逆轉

於最後實際可行日期，KSL集團財務或業務狀況自二零一零年六月三十日(KSL集
團最近期經審核綜合財務報表之結算日）以來概無任何重大不利變化。

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

84

該通函所載KSL集團之未經審核備考財務資料轉載如下。本節所用詞彙與該通函
所界定者具有相同涵義。

「1. KSL集團未經審核備考財務狀況表

KSL集團之未經審核備考財務狀況表（「未經審核備考財務狀況表」）已編製，以顯
示建議集團重組（假設建議集團重組已於二零一零年六月三十日完成）對KSL集團之影
響。

未經審核備考財務狀況表乃按KSL集團於二零一零年六月三十日之合併財務狀況
表（摘錄自本通函附錄二所載KSL集團之會計師報告）編製，並作出調整以反映附註所
述之未經審核備考調整。直接因建議集團重組而須作出且有事實支持之未經審核備考
調整乃於隨附之附註內概述。

由於未經審核備考財務狀況表乃編製以僅供說明用途，亦由於其假設性質使然，
故並不顯示KSL集團在完成建議集團重組後於二零一零年六月三十日或任何今後日期
之真實財務狀況。

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

85

 KSL集團之
 於二零一零年   備考
 六月三十日 備考調整 KSL集團

 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
 （附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
投資物業 60,345   60,345

物業、機器及設備 12,606   12,606

 72,951   72,951

流動資產
存貨 69,375   69,375

應收賬款、按金及預付款項 86,014   86,014

應收票據 6,304   6,304

應收關聯公司賬款 178,965 156,584 (335,549) –

持有作買賣之投資 95,804 (44,871)  50,933

銀行短期存款 86,446 (66,005)  20,441

銀行結存及現金 118,872 (45,708)  73,164

 641,780   306,231

流動負債
應付賬款及應計費用 29,916   29,916

應付關聯公司賬款 385,097  (385,097) –

應付附屬公司非控股股東賬款 3,500   3,500

應付稅款 4,342   4,342

銀行借貸 189,769   189,769

 612,624   227,527

淨流動資產 29,156   78,704

資產總值減流動負債 102,107   151,655

資本及儲備
股本 –  22,275 22,275

儲備 75,411  27,273 102,684

分屬於KSL集團實體擁有人之權益 75,411   124,959

非控股權益 17,381   17,381

總權益 92,792   142,340

非流動負債
遞延稅項負債 9,315   9,315

總權益及負債 102,107   151,655

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

86

2. KSL集團未經審核備考全面收益表

KSL集團之未經審核備考全面收益表（「未經審核備考全面收益表」）已編製，以顯
示建議集團重組（假設建議集團重組已於二零一零年一月一日完成）對KSL集團之影響。

未經審核備考全面收益表乃按KSL集團截至二零一零年六月三十日止六個月之合
併全面收益表（摘錄自本通函附錄二所載KSL集團之會計師報告）編製，並僅作出調整
以反映附註所述之未經審核備考調整。直接因建議集團重組而須作出且有事實支持之
未經審核備考調整乃於隨附之附註內概述。

由於未經審核備考全面收益表乃編製以僅供說明用途，亦由於其假設性質使然，
故並不顯示KSL集團在完成建議集團重組後於截至二零一零年六月三十日止六個月或
任何今後期間之真實業績。

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

87

 KSL集團
 截至二零一零年
 六月三十日  備考
 止六個月  備考調整 KSL集團
 港幣千元 港幣千元 港幣千元
 （附註1） （附註2）

營業額 581,752 (246) 581,506
其他收入 4,933 (157) 4,776
製成品存貨之變動 (7,384)  (7,384)
購貨以供轉售 (534,627)  (534,627)
使用之原料及消耗品 (13,797)  (13,797)
存貨撥備之回撥 2,597  2,597
員工成本 (7,383)  (7,383)
折舊 (390)  (390)
其他費用 (13,539) 7 (13,532)

持有作買賣之投資公平值變動
 產生之虧損 (4,372) 1,424 (2,948)
投資物業公平值變動產生之收益 12,705  12,705
財務成本 (2,159) 56 (2,103)

除稅前溢利 18,336  19,420
所得稅支出 (4,820)  (4,820)

本期間溢利 13,516  14,600

其他全面收益
換算匯兌差額 576  576

本期間其他全面收益 576  576

本期間全面總收益 14,092  15,176

本期間溢利分屬於：
 KSL集團實體擁有人 11,981 1,084 13,065
 非控股權益 1,535  1,535

 13,516  14,600

全面總收益分屬於：
 KSL集團實體擁有人 12,420 1,084 13,504
 非控股權益 1,672  1,672

 14,092  15,176

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

88

3. KSL集團未經審核備考現金流動表

KSL集團之未經審核備考現金流動表（「未經審核備考現金流動表」）已編製，以顯
示建議集團重組（假設建議集團重組已於二零一零年一月一日完成）對KSL集團之影響。

未經審核備考現金流動表乃按KSL集團截至二零一零年六月三十日止六個月之合
併現金流動表（摘錄自本通函附錄二所載KSL集團之會計師報告）編製，並僅作出調整
以反映附註所述之未經審核備考調整。直接因建議集團重組而須作出且有事實支持之
未經審核備考調整乃於隨附之附註內概述。

由於未經審核備考現金流動表乃編製以僅供說明用途，亦由於其假設性質使然，
故並不顯示KSL集團在完成建議集團重組後於截至二零一零年六月三十日止六個月或
任何今後期間之真實現金流量。

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

89

 KSL集團於
 截至二零一零年
 六月三十日  備考
 止六個月 備考調整 KSL集團
 港幣千元 港幣千元 港幣千元
 （附註1） （附註2）

經營活動
除稅前溢利 18,336 1,084 19,420

調整：
 折舊 390  390

 持有作買賣之投資公平值變動產生之虧損 4,372 (1,424) 2,948

 貿易應收賬款減值虧損 310  310

 貿易應收賬款減值虧損回撥 (871)  (871)

 存貨回撥 (2,597)  (2,597)

 投資物業公平值變動產生之收益 (12,705)  (12,705)

 財務成本 2,159 (56) 2,103

 出售物業、機器及設備收益 (51)  (51)

 銀行存款利息收入 (340) 157 (183)

於調整營運資金前之經營現金流動 9,003  8,764

存貨減少 5,952  5,952

應收賬款、按金及預付款項增加 (16,320)  (16,320)

應收票據增加 (3,180)  (3,180)

持有作買賣之投資增加 (14,111)  (14,111)

應付賬款及應計費用增加 10,175  10,175

經營所用現金 (8,481)  (8,720)

退還利得稅 256  256

經營活動之所用現金淨額 (8,225)  (8,464)

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

90

 KSL集團於
 截至二零一零年
 六月三十日  備考
 止六個月 備考調整 KSL集團
 港幣千元 港幣千元 港幣千元
 （附註1） （附註2）

投資活動
購入物業、機器及設備 (336)  (336)

銀行存款利息收入 340 (157) 183

出售投資物業所得款項 18,132  18,132

出售物業、機器及設備所得款項 59  59

投資活動之現金收入淨額 18,195  18,038

財務活動
提取銀行借貸（淨） 23,666  23,666

已派發股息 (25,831)  (25,831)

支付利息 (2,159) 56 (2,103)

償還保留集團之銀行借貸 – (22,872) (22,872)

應收關聯公司賬款增加 (64,648)  (64,648)

應付關聯公司賬款增加（減少） 58,051 (81,860) (23,809)

應付附屬公司非控股股東的賬款增加 3,490  3,490

財務活動之現金使用淨額 (7,431)  (112,107)

現金及現金等值之淨增加（減少） 2,539  (102,533)

期初時之現金及現金等值 202,503  202,503

匯率變動影響 276  276

期終時之現金及現金等值 205,318  100,246

附錄三 KSL集團之未經審核備考財務資料

91

附註：

1. 金額未經調整，乃摘錄自本通函附錄二所載KSL集團之會計師報告所載之合併財務狀
況表、合併全面收益表及合併現金流動表。

2. 調整反映(i)若干將由KSL集團轉移至保留集團之持有作買賣之投資、短期銀行存款、銀
行結存及現金（以及相關利息收入╱支出、股息收入、公平值收益╱虧損及其他相關支
出），及(ii)KSL集團按該協議條款及建議集團重組，結付保留集團之銀行借貸（及其相
關利息支出）。

3. 完成建議集團重組前，保留集團與KSL集團之間的集團內結餘淨額將按該協議藉以向
奇盛資本化發行KSL股份之方式結付。已發行及將予發行之KSL股份數目將與於記錄日
期之已發行奇盛股份數目相同，就編製備考財務資料而言，乃假設數目為445,500,000

股，此乃於二零一零年六月三十日之奇盛已發行股份數目。

 調整反映以發行445,500,000股每股面值港幣0.05元之KSL股份之方式結付應付保留集團